CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 79ª REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos quinze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, com início às 14h
realizou-se presencial e online a 79ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presencialmente a
Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Vice-presidente Liliane
Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa e a
Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos tratados: CRP-
04/MG: A Assessora Parlamentar e de Relações Institucionais,  Jéssica Isabel, por
meio do Memorando Administrativo nº 3057/2024/04-ASPAR/04-DIR, comunicou à
Diretoria que em diálogo com a Comissão de Orientação em Psicologia e Migração,
foi referendado o nome da colaboradora Amanda, para a representação na atividade
"ESG Talks - Construindo Pontes: Sensibilização na Contratação de Pessoas
Migrantes pelas Empresas". Desta forma, encaminhou para a diretoria validar o
pagamento da ajuda de custo da colaboradora, mediante comprovação.
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588176/2024/04-DIR, deliberou
por aprovar o pagamento de ajuda de custo para a Colaboradora Amanda de Lima
Souza pela participação, representando a Comissão de Orientação em Psicologia e
Migração, no evento "ESG Talks - Construindo Pontes: Sensibilização na Contratação
de Pessoas Migrantes", realizado no dia 30/04, no Auditório da FIEMG, em Belo
Horizonte-MG. ALMG: A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais atendendo
a solicitação da Comissão de Direitos Humanos, formulada com base em
requerimento da deputada Bella Gonçalves, convidou a Conselheira Presidenta
Suellen Amanda Fraga a participar de audiência pública que se realizará na própria
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais no dia 16 de maio, quinta-feira, às
16 horas. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588197/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a participação da Conselheira Liliane Martins na Audiência
Pública que tem como objetivo debater a lesbofobia e o lesbocídio no Estado de
Minas Gerais, que acontecerá no dia 16/05/2024, às 16h, na ALMG, em Belo
Horizonte-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira
Liliane Martins pela participação. CELLOS-MG: O Centro de Luta pela Livre
Orientação Sexual e Identidade de Gênero de Minas Gerais convidou o CRP-04/MG
para a inauguração da nova sede no dia 18/05/2024, a partir das 14h. A inauguração
será um evento de celebração de lutas e conquistas em prol da população LGBTQIA
+. Durante o evento serão apresentados os novos projetos e iniciativas voltados
para a promoção da cidadania e direitos para a população LGBTQIA +.
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588214/2024/04-DIR, deliberou
por aprovar a participação da Conselheira Liliane Martins na inauguração da nova
sede CELLOS-MG que acontecerá no dia 18/05/2024, às 14h, em Belo Horizonte-MG.
Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Suellen Fraga
pela participação. Marcelo Gonçalves Campos: O Prof. do curso de Psicologia da
Faculdade de Pará de Minas, Marcelo Gonçalves Campos, informou à Diretoria que
gostaria que a Cristiane Santos Souza Nogueira, Conselheira e Referência da
Comissão de Emergências e Desastres ministrasse uma palestra com os discentes
do curso de Psicologia do 9° período sobre a temática "Atuação Profissional da

Psicologia em contextos de emergências e desastres". A palestra será no dia
20/05/2024, segunda-feira, de 20h55min às 22h35min, na FAPAM. Deliberação: A
Diretoria, através do Despacho nº 1588222/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
participação da Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra aos discentes
do curso de Psicologia, 9º período, da FAPAM - Pará de Minas sobre "Atuação
Profissional da Psicologia em contextos de emergências e desastres", que
acontecerá no dia 20/05, de 20h55 às 22h35, na FAPAM em Pará de Minas-MG.
Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira Cristiane
Nogueira pela participação. Setor Técnico/CRP-04/MG:  A Psicóloga Fiscal, Celina
Alkimim, manifestou que em continuidade às ações de orientação ético-profissional
no âmbito da psicologia escolar/educacional, deliberação em relação ao pedido da
Prefeitura Municipal de Montes Claros para ação presencial, para a qual manifestou
disponibilidade de agenda.Por fim, solicita autorização para deslocamento do
Conselheiro Luis Henrique, responsável pela discussão da pauta no território da
Subsede-Norte do CRP-04/MG. A atividade mencionada ocorrerá no dia 20/05/2024.
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588229/2024/04-DIR, deliberou
por aprovar a participação do Conselheiro Luis Henrique na orientação ético-
profissional no âmbito da psicologia escolar/educacional às(aos) profissionais
psicólogas(os) da Prefeitura de Montes Claros-MG, que acontecerá no dia
20/05/2024, às 09h, em Montes Claros-MG. Aprovou ainda, o ressarcimento de
quilometragem Pirapora-MG x Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária para o
Conselheiro Luis Henrique e a liberação das atividades da Psicóloga Fiscal Celina
Alkimin para a participação na atividade. ALMG: A Assembleia Legislativa de Minas
Gerais, em nome da deputada Ana Paula Siqueira, convidou à Diretoria para a
audiência pública da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais, com a finalidade de debater a importância da
ampliação, no Estado, de ações direcionadas aos homens, com o intuito de diminuir
a violência doméstica e familiar contra a mulher, tendo em vista a vigência da Lei nº
24.660, de 9/1/2024. A audiência pública será realizada na terça-feira, dia 21 de
maio de 2024, às 14 horas, no Plenarinho II, da Assembleia Legislativa de Minas
Gerais. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588238/2024/04-DIR,
encaminhou à Comissão de Orientação em Psicologia, Mulheres e Questões de
Gênero para indicação de representante para participar na Audiência Pública da
Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da Assembleia Legislativa de Minas
Gerais, com a finalidade de debater a importância da ampliação, no Estado, de
ações direcionadas aos homens, com o intuito de diminuir a violência doméstica e
familiar contra a mulher, tendo em vista a vigência da Lei nº 24.660, de 9/1/2024,
que acontecerá no dia 21/05/2024, às 14h na ALMG. Rede Afro LGBT:  A Rede Afro
LGBT convidou a diretoria para participar da mesa da Audiência Pública na Comissão
de Direitos Humanos da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, que fará
homenagem a Soraya Menezes, Carlos Magno, Eliane Dias, Evandro Nunes, Dalcira
Ferrão, Raquel Lage e Cristal Siuves, pela contribuição nos primórdios do movimento
LGBTQIAPN+, junto a representação do povo negro. A Audiência Pública tem como
objetivo registrar o momento histórico da 1ª Parada Negra LGBT de BH, bem como a
premiação dos Decanos do movimento. A Audiência será realizada no dia 22 de maio
às 16h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588315/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a participação da Conselheira Presidenta Suellen Fraga na
mesa da Audiência Pública da Comissão de Direitos Humanos da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais, que fará homenagem a Soraya Menezes, Carlos Magno,
Eliane Dias, Evandro Nunes, Dalcira Ferrão, Raquel Lage e Cristal Siuves, pela
contribuição nos primórdios do movimento LGBTQIAPN+, junto a representação do
povo negro. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para a Conselheira
Suellen Fraga pela participação.  Anamaria de Souza Cardoso: A Sra. Anamaria de
Souza Cardoso solicitou a participação do CRP-04/MG na “1ª Jornada de
Neurociência em Psicologia”, promovida pela Liga Acadêmica de Neurociências em

Psicologia (LANP), por meio da doação de brindes como forma de patrício para as
pessoas que estarão realizando o evento, seja com canetas, pastas e folhas
personalizadas, livros para sortear, além de itens como canecas personalizadas para
os palestrantes. A jornada mencionada será realizada no dia
25/05/2024. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588318/2024/04-
DIR, deliberou por aprovar o apoio à 1ª Jornada de Neurociência em Psicologia”,
promovido pela Liga Acadêmica de Neurociências em Psicologia (LANP), que
acontecerá no dia 25/05/2024, em Montes Claros-MG. O apoio consiste em: 70
canetas; 70 blocos de anotação 5 kits de livros para sortear. Os materiais deverão
ser enviados por malote para a Subsede Norte e retirados pela organização do
evento. Felipe Viegas Tameirão:  O Prof. Felipe Tameirão solicitou o apoio do CRP-
04/MG representante para apresentar a atuação da Psicologia no contexto das
emergências e desastres para os discentes do curso de Psicologia do Centro
Universitário Una de Bom Despacho e profissionais da região, no dia 27/05/2024 às
19h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1588360/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a participação da Conselheira Cristiane Nogueira ministrando
Oficina de Orientação sobre atuação da Psicologia no contexto das Emergências e
Desastres, que acontecerá no dia 27/05/2024, às 19h, em Bom Despacho-MG.
Aprovou ainda, o ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Bom Despacho ida e
volta e 1 diária para a Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. Conselheira
Lorena Rodrigues: A Conselheira Lorena Rodrigues, solicitou a presença da
Conselheira Cristiane Nogueira para falar sobre a atuação da Psicologia frente a
Emergências e Desastres. Entendemos que a contribuição da conselheira será de
extrema importância para formação de futuras (os) (es) profissionais de psicologia. A
atividade ocorrerá no dia 29 de maio, a partir das 19h30min no auditório da
Faculdade Anhanguera em Divinópolis, com proposta de finalização às 21h30min.
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1591396/2024/04-DIR, deliberou
por aprovar a participação da Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra
sobre a "Atuação da Psicologia frente a Emergências e Desastres", que acontecerá
no dia 29/05, às 19h30, no auditório da Faculdade Anhanguera em Divinópolis-MG.
aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo à Conselheira Cristiane Nogueira
pela participação. Conselheiro Daniel de Melo: O Conselheiro Daniel de Melo solicitou
à Diretoria autorização para a confecção de material informativo da Comissão
Permanente de Direitos Humanos, tais materiais envolveriam 2.000 (dois mil)
fôlderes para distribuição, bandeira e banner para levar aos eventos dos quais o
CRP-04 for convidado ou realizar envolvendo a comissão permanente de direitos
humanos. Deliberação: A Diretoria, deliberou, Despacho nº 1588490/2024/04-DIR,
deliberou por aprovar a impressão de 2000 folderes da Comissão de Direitos
Humanos e banner. Porém, solicitou à Gerência de Comunicação tomar as
providências necessárias. CRP02-PE: O Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região
- Pernambuco, por meio Ofício nº 130/2024– PRE/CRP-PE, em complemento ao ofício
nº 118/2024, enviado em 06/05/2024i, solicitou a inclusão de mais uma passagem
aérea a ser emitida pelo CRP-04/MG para posterior ressarcimento por parte do CRP-
02. As passagens são para os seguintes participantes. 1. Conselheiro Titular e
Coordenadora da Comissão de Políticas Públicas Edson de Souza Lima, 2.
Colaboradora da Comissão de Políticas Públicas - Luciana Florêncio de Lima, 3.
Conselheira Titular Secretária- Ana Carolina Freire Lopes. Deliberação: A Diretoria,
através do Despacho nº 1592025/2024/04-DIR, deliberou por aprovar compra das
passagens aéreas para os representantes do CRP-02 Conselheiro Titular e
Coordenadora da Comissão de Políticas Públicas Edson de Souza Lima; Colaboradora
da Comissão de Políticas Públicas Luciana Florêncio de Lima e Conselheira Titular
Secretária Ana Carolina Freire Lopes, no I Encontro do Sistema Conselhos de
Psicologia sobre Migrações, Refúgio e Apatridia, que acontecerá no dia 19/06, em
Belo Horizonte-MG. Contudo, ressalta-se que o CRP-02 fará o posterior ressarcimento
do valor das passagens aéreas. Renata Ribeiro: a Sra. Renata Ribeiro- Coordenadora

do GT CP, convidou formalmente a Conselheira Presidenta Suellen Fraga para
primeira reunião do Grupo de Trabalho (GT) de Cuidados Paliativos, a ser realizada
no dia 20 de maio, segunda-feira, às 19h30. Para recepcionar os convidados,
solicitou-se: - 01 garrafa de café - 01 jarra de água - copos e xícaras para os
cafezinhos - liberação do telão, computador e link da sala estúdio -06 Publicações do
CRP-MG: História da Psicologia Hospitalar em MG -3 kits contendo as publicações
(incluindo nestes Kits a História da Psicologia Hospitalar do CRP-MG). Deliberação:
A Diretoria, através do Despacho nº 1588700/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a
realização da 1ª reunião do GT Grupo de Trabalho (GT) de Cuidados Paliativos, que
acontecerá no dia 20/05, às 19h30. Aprovou ainda: disponibilização de café e jarra
de água, copos e xícaras para os cafezinhos na Sala de Reunião/Estúdio no 11º
andar - liberação do telão, computador e link da sala estúdio; 06 publicações do CRP-
MG: História da Psicologia Hospitalar em MG; 3 kits contendo as publicações
(incluindo nestes Kits a História da Psicologia Hospitalar do CRP-MG), para as nossas
convidadas especiais.; liberação de vagas para os carros: Taos Placa SHJ5D95
Renata Ribeiro VW POLO Placa QNU 8519 Marília Aguiar T-CROSS Placa QWT Glaucia
Resende. Gerência de Tecnologia da Informação/CRP-04/MG:  O Gerente de
Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos, por meio do Memorando Administrativo
nº 3459/2024/04-GTI/04-DIR, em resposta a participação do 3° Seminário Nacional
de Conselhos profissionais (1479269), indicou a si mesmo para atuar diretamente na
construção dos Termos de referência do setor de TI do CRP-04/MG por sempre
auxiliar outros Conselhos Regionais na construção e modelagem das especificações
técnicas de equipamentos e serviços de TI e indicou a Empregada Pública Niúra,
(CDI) que faz a construção de TR e auxilia outros setores do CRP04/MG nos modelos
utilizados via sistema SEI. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº
1590451/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a participação do Gerente de
Tecnologia da Informação Rodrigo do Carmo Ramos, do Contador Saulo Henrique
Souto e Silva e da Assistente Administrativa Amanda Cristina Felipe Carneiro no 3º
Seminário Nacional de Conselhos Profissionais, que acontecerá nos dias 27 a
29/05/2024, no formato presencial em Foz do Iguaçu/PR. Aprovou ainda, o
pagamento de inscrição, passagem aérea Belo Horizonte-MG x Foz do Iguaçu-PR e
diárias correspondentes para o Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo do
Carmo Ramos, do Contador Saulo Henrique Souto e Silva e da Assistente
Administrativa Amanda Cristina Felipe Carneiro. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 15 de
maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Paula Ângela de Figueiredo e
Paula, Conselheira(o) Secretária(o), em 13/03/2025, às 21:17, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth de Lacerda Barbosa,
Conselheira(o) Tesoureira(o), em 11/04/2025, às 11:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suellen Ananda Fraga,
Conselheira(o) Presidente, em 04/05/2025, às 20:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Liliane Cristina Martins,
Conselheira(o) Vice-Presidente, em 16/05/2025, às 14:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2044982 e o código CRC 6481C85C.

Referência: Processo nº 570400064.000001/2024-54 SEI nº 2044982

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0